223 h^o 24

81

Mp
H
e
c
e
c
c
f
u

heresi, qui fingit contractum usurarium, contractum reempcionis, cum nulla est ibi empcio, ut infra patebit. Et, per consequens, nec reempcio dici potest, cum reempcio presupponit empcionem, utque ex quid nominis. Similiter qui sequuntur hos fictores et sutores, componentes cum symoniaca heresi predictam heresim, suspecti debent haberi de iure et timendum quod mortaliter peccant. Cui consonat quod dixit AUGUSTINUS, super *primam epistolam ad Cor.*²⁰⁸ quod errare in rebus est peccatum mortale, scilicet cum putat quis esse bonum quod est malum, vel e converso, nam quilibet adultus tenetur scire hoc esse malum, illud bonum. Habentur hec XI, q. III, *Si quis dixerit* et ibi in glosa²⁰⁹ *Qui enim ignorat ignorabitur.* Ia ad *Cor.*, XIII²¹⁰, et XXXVII di., *Ideo*²¹¹.

27. Ignorancia enim iuris naturalis neminem excusat, si est adultus et discretus, quia in vicio *non multum distat vel decipere posse vel decipi*, ut XVI, q. I, *Si cupis*²¹². Ius autem naturale est quod in ewangelio, lege et prophetis consistit, quod immobile perseverat, quantum ad precepta, vel [G, 112^v] prohibiciones que moralia sunt, ut VI di., c. *Is^w ita*²¹³. Et ideo nulla consuetudo valet contra ius naturale, eciam *si omnes homines de mundo facerent*, ut XXXII, q. VII, *Flagicia*²¹⁴. Racione enim multitudinis vel consuetudinis non

^w *Is corr.* Hiis

habeant unde ipsi possint eas restituere, quum iuxta verbum B. Augustini, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum ...».

208. *Non inveni.* : *recte Gordon*

209. *DG*, pars 2a, causa XI, q. III, c. 57 (FRIEDBERG, I, 659). Emprunté à HIERONYMI *Commentarium in epistolam ad Philemonem* (PL 26, 409-410): «Si quis dixerit iustum iniustum et iniustum iustum, abhominabilis est uterque apud Deum. Similiter qui sanctum dicit non sanctum, et rursus non sanctum asserit sanctum abhominabilis apud Deum est»; *DG cum glosis*, col. 942.

210. *I Cor.* 14, 38.

211. *DG*, pars 1a, dist. XXXVII, c. 15 (FRIEDBERG, I, 140). Emprunté à ISIDORI *Sententiarum* l. III, c. 13 (PL 83, 685): «Ideo prohibetur Christianus legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta fabularum nimium mentem excitant ad incentiva libidinum. Non enim solum thura offerendo demonibus immolant, sed eciam eorum dicta libentius capiendo».

212. *DG*, pars 2a, causa XVI, q. I, c. 5 (FRIEDBERG, I, 762).

213. *DG*, pars 1a, dist. VI, c. 3 (FRIEDBERG, I, 11): «GRATIANUS: In lege et ewangelio naturale ius continetur; non tamen quecumque in lege et ewangelio inveniuntur, naturali iuri coherere probantur. Sunt enim in lege quedam moralia, ut: *non occides* et cetera, quedam mistica, utpote sacrificiorum precepta, et alia his similia. Moralia mandata ad naturale ius spectant atque ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur ...».

214. *Ibid.*, pars 2a, causa XXIII, q. VII, c. 13 (FRIEDBERG, I, 1143). Emprunté à AUGUSTINI *Confessiones*, l. III, c. VIII, n° 15 (PL 32, 689): «Flagicia que sunt contra naturam, ubique ac semper repudianda atque punienda sunt; qualia Sodomitarum fuerunt. Que si omnes gentes facerent, eodem criminis reatu divina lege tenerentur, que non sic fecit homines, ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas, que cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura, cuius ipse auctor est, libidinis perversitate polluitur».

excusatur quis a culpa. E q. III, *Obiciuntur*^x 215. Unde dicit AUGUSTINUS, II, q. Ia, *Multi: Non ergo illi, quos monemus agere penitentiam, querant sibi comites ad supplicium, nec gaudeant quia plures inveniantur sibi similes, nam non propterea minus ardebunt qui cum multis ardebunt* 216. Unde dicitur *Extra, De excessibus prelatorum, Inter dilectos*, quod pretextu multitudinis vel prave consuetudinis non excusatur quis a peccato 217. Excessus enim unius non dat alteri licentiam excedendi, ut *Extra, De privilegiis, Petistis* 218, *quia multitudo numerosa^y nichil habet honesti*. In *Authenticis, De referend.*, ad finem, coll. II 219. Et quia, ut dictum est supra, post THOMAM, secundum divinam legem illicitum reputatur si non sit equalitas iusticie in empicione et vendicione 220, dicendum ergo quod predictus contractus non potest dici reempcionis quia ipsum nulla empicio precessit, ratione cuius reempcio diceretur.

28. Sed, secundum GOFFREDUM, colore quesito in fraudem iuris canonici, quod usuras reprobatur et repeticioni [F, 135^y] favet, fingitur contractus reempcionis, ut supra dictum est 221. Et quod empicio non precessit, probatur primo ex tradicionem rei, quia licet in locacione non amittit dominus directum dominium, per tradicionem tamen in vendicione amittit suum dominium ut *Digesta, Locati*, lege II 222. Sic autem non fit in predicto contractu, quia post sicut ante, res, ratione cuius pecunia mutuatur, nominatur a recipiente et non a mutuante et sic non amittitur directum dominium in recipiente. Ideo non potest dici quoad hoc venditor nec mutuans pecuniam emptor, cum non efficitur per hoc directus dominus rei. Secundo probatur ex natura vendicionis

^x *Obiciuntur corr. Obiciunt*

^y *numerosa corr. onerosa*

215. *DG*, pars 2a, causa XXXII, q. IV, c. 7 (FRIEDBERG, I, 1129): «*Obiciuntur Iacob quatuor uxores, quod quando mos erat, crimen non erat. Sicut Patriarchae coniugibus excipientibus semen suum miscebantur, non concupiscentia perficiendae voluptatis sed providentia progagandae successionis; sic Apostoli admirantibus auditoribus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate consequendae laudis sed karitate seminandae veritatis*». Cf. AUGUSTINI *Contra Faustum*, l. XXII, c. 47 et 48 (*PL* 42, 428-430).

216. *DG*, pars 2a, causa III, q. I, c. 18 (FRIEDBERG, I, 447). Emprunté à AUGUSTINI *Sermo CCCL*, c. 4, n° 11 (*PL* 39, 1547).

217. *Decr. Greg. IX*, l. V, tit. XXXI, c. 11 (FRIEDBERG, II, 839): «*INNOCENTIUS III: ... Unde, licet ad palliandum tantae praesumptionis excessum, proposuerit idem Petrus quod hoc fuerat iuxta consuetudinem Gallicarum clericorum ... nos tamen ... excusationem praedictam ... frivolam reputantes ... duximus irritandum*».

218. *Ibid.*, tit. XXXIII, c. 20 (FRIEDBERG, II, 865): «*INNOCENTIUS III: ... Ad quod sic duximus respondendum, quod illorum excessus vobis non praebet licentiam excedendi ...*».

219. JUSTINIANI *Novellae*, collatio II, tit. V, novella X, Praefatio (*CJCI*, III, 93).

220. Cf. *supra*, p. 185-186 et p. 192.

221. Cf. *supra*, n. 6.

222. *Digestorum* l. XIX, tit. II, lex 5 (*CJCI*, I, 284). Voir le texte à la n. 41.